
 
 

  

 CONSORZIO  

D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CATANIA ACQUE IN LIQUIDAZIONE 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

N. 37  del 10/10/2016 
 

Oggetto: Partecipazione seminario “I riformati equilibri di bilancio e le misure finanziarie urgenti 
per gli enti locali” che si svolgerà venerdì 14 ottobre 2016 al NH Parco Aragonesi di Catania. – 
CIG  Z731B83E8B. 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
Premesso: 
 
Che la gestione tecnico-amministrativa del Consorzio richiede necessariamente costante 
aggiornamento ed informazione di carattere normativo, giuridico ed economico; 
Che risulta, pertanto, necessario disporre gli strumenti che consentano di supportare gli uffici in 
modo tempestivo sulle novità riguardanti gli enti locali; 
Vista la L.R. 09/01/2013 n. 2 “Norme transitorie per la regolazione del servizio idrico integrato” 
con la quale la Regione Siciliana, procedendo alla riattribuzione delle funzioni esercitate dalle 
ATO, ha posto in liquidazione le Autorità d’ambito con decorrenza 11/01/2013; 
Vista la L.R. n. 19 del 11/08/2015 “Disciplina in materia di risorse idriche”;  
Vista la Circolare n.1369/GAB del 07 marzo 2016; 
Ritenuto che, sino al trasferimento delle funzioni ATO, occorre garantire continuità 
amministrativa e tecnica per l’espletamento sia della fase di liquidazione che della  gestione 
ordinaria; 
Che il 14 ottobre 2016 si svolgerà a Catania il seminario “I riformati equilibri di bilancio e le 
misure finanziarie urgenti per gli enti locali”; 
Che il seminario affronta le problematiche relative al processo di riforma contabile e propone un 
aggiornamento degli adempimenti alla luce degli ultimi interventi legislativi e consente di 
abbreviare i tempi per la predisposizione del redigendo bilancio di previsione 2016-2018 
armonizzato di questa amministrazione; 
 
Ritenuto che la partecipazione al suddetto seminario è opportuna e necessaria in relazione 
all’importanza degli argomenti trattati e all’autorevolezza del relatore; 
 
Dato atto che la quota di partecipazione è di € 250,00 (IVA non dovuta, ex art.14 comma 10 
L.537/93); 
 
Che pertanto occorre impegnare la spesa di € 500,00 quale quota di partecipazione per n. 2 unità 
di personale al seminario in oggetto: 
 
Che la spesa è necessaria al fine di garantire l’aggiornamento in materia di contabilità 
armonizzata e che la mancata partecipazione al seminario comporterebbe danno patrimoniale 
grave e certo per questa amministrazione;  

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’art.125 del D.Lgs. 163/2006; 
Vista  la determinazione del D.G. n.3 del 25/03/2011; 
Visto il regolamento di contabilità del Consorzio 

 
 



 
 
Visto il seguente parere di regolarità tecnico/amministrativo 
Si esprime parere favorevole 

  
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
            Avv. Gerardo Farkas 

 
 
 

Ritenuto pertanto, di dover provvedere in merito: 
 

DETERMINA 
 
    Per quanto in premessa 

 
1. Di autorizzare la partecipazione del Dirigente Amministrativo Avv. Gerardo Farkas e del 

funzionario Dr. Giuseppe Bella; 
2. Impegnare la spesa di € 500,00 (IVA non dovuta, ex art.14 comma 10 L.537/93) quale 

quota di partecipazione per n. 2 unità di personale al seminario “I riformati equilibri di 
bilancio e le misure finanziarie urgenti per gli enti locali” che si svolgerà venerdì 14 
ottobre 2016 al NH Parco Aragonesi di Catania, alla Missione 1 – Programma 02 – Titolo 1 
– Macroaggregato 3 del Bilancio Pluriennale 2015-2017 – competenza 2016, gestione 
provvisoria; 

3. Di provvedere alla liquidazione della suddetta somma previa presentazione della fattura; 
4. Dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

all’art.23, 1° comma, lett.b) del D.Lgs. n.33/2003; 
 

 
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Avv. Gerardo Farkas 
 
 
 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 Impegno n. 113/2016 
  

 IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
            Avv. Gerardo Farkas 


